4. *quae imperaret, facturos pollicentur*, wie B. G. 7, 90, 2, nach dem so häufigen Gebrauche des Coniunct. Impf. (und Plusq.) nach einem

historischen Präses, zumal wenn er für das Futur. oder Fut. exact. der directen Rede steht (B. G. 3, 11, 5). Vergl. dagegen oben 1, 15, 2: *quae imperaverit, se facturos pollicentur*, so wie nach einem Präterit.: *quocumque imperavisset, se aequo animo facturos* oben c. 6, 2; aber c. 13, 3: *iurat, se eundem casum subituro, quemcumque fortuna tribuisset.* [B. G. 7, 66, 7: *ne tecto recipiatur, qui non bis per agmen hostium persequitasset.* Ebend. 61, 5: *parva manu missa, quae tantum progredietur, quantum naves processissent.* — Ueber die Formel *quae imper. fact. poll. s.* zu 1, 60, 1.

13. 1. *Dyrrhachio timens*, denn allerdings suchte Cäsar vor Allem diesen Ort, wo alle Kriegsvorräthe der Pompeianer vereinigt waren, zu erreichen.

2. *eius d. i. Pompei, der auch Subiect zu coniunxerat und intermiserat* ist. — *quod properans — intermiserat.* Die angeordneten Eilmärsche zeigten, wie gefährlich die Landung Cäsars dem Oberfeldherrn zu sein schien.

icerent ac fugae simile iter videretur. Sed cum prope Dyrrhachium 3
 Pompeius constitisset castraque metari iussisset, perterritum etiam
 tum exercitu princeps Labienus procedit iuratumque se eum non
 deserturum eundemque casum subituro, quemcumque ei fortuna
 tribuisset. Hoc idem reliqui iurant legati; tribuni militum 4
 centurionesque sequuntur, atque idem omnis exercitus iurat.
 Caesar praecoccupato itinere ad Dyrrhachium finem properandi 5
 facit castraque ad flumen Apsum ponit in finibus Apollonia-
 tium, ut castellis vigiliisque bene merita civitates tutae essent,
 ibique reliquarum ex Italia legionum adventum exspectare et
 sub pellibus hiemare constituit. Hoc idem Pompeius fecit et 6
 trans flumen Apsum positis castris eo copias omnes auxiliaque
 conduxit.

14. Calenus legionibus equitibusque Brundisi in naves im-
 positus, ut erat praecceptum a Caesare, quantum navium facultatem
 habebat, naves solvit paulumque a portu progressus literas a
 Caesare accipit, quibus est certior factus, portus litoraue omnia
 classibus adversariorum teneri. Quo cognito se in portum recipit 2
 navesque omnes revocat. Una ex his, quae perseveravit neque
 imperio Caleni obtemperavit, quod erat sine militibus privatoque
 consilio administrabatur, delata Oricum atque a Bibulo expugnata
 est; qui de servis liberisque omnibus ad impuberes supplicium 3
 sumit et ad unum interficit. Ita exiguo tempore magnoque casu
 totius exercitus salus constitit.

15. Bibulus, ut supra demonstratum est, erat cum classe
 ad Oricum et, sicuti mari portibusque Caesarem prohibebat, ita

3. *castra metari* braucht Cäsar nur hier. B. G. 8, 15, 2.

5. *praecoccupato itinere*: a Pompeio. Durch das Zutvorkommen des Pompeius war Cäsar's Plan vereitelt, weswegen er anhielt und sich verschanzte. — *vigiliisque*, c. 15, 2: *praesidiis enim dispositis omnia litora a Caesare tenebantur.* Die benemerita civitates sind Apollonia und Oricum. — *sub pellibus hiemare*: in Zelten, wie in den Sommerfeldlagern, so dass also keine Winterlager (*hiberna*) mit den in denselben gewöhnlichen festeren Wohnungen (*hibernacula*) bezogen wurden.

14. 1. *Calenus*: c. 8, 2. — *quantum*: in wie weit. — *litteras a Caesare* II. 5. Auf.

sare = *Caesaris*; c. 36, 6: *litterae sunt consecratae a Favonio.* So oft bei Cicero, wie z. B. ad Fam. 7, 5, 2: *litterae mihi dantur a te.*

3. *ad impuberes*, wie in der gleich folgenden Redensart *ad unum, ad unum omnes*: bis auf die Knaben herab, selbst diese nicht ausgenommen. Vergl. sein grausames Verfahren c. 8, 3. — *magnoque casu*: einem grossen, ganz besonderen Zufall, nämlich dass der Brief gerade noch bei der Abfahrt ankam. Vergl. zu B. G. 6, 30, 2: *magno accidit casu.* — *constitit*: 1, 85, 3.

15. 1. *supra demonstr. est*: es ergiebt sich wenigstens aus c. 14, 3, sowie schon c. 8, 4 zeigt, dass er

2 ipse omni terra earum regionum prohibebatur; praesidiis enim
 3 dispositis omnia litora a Caesare tenebantur, neque lignandi atque
 4 aquandi neque naves ad terram religandi potestas fiebat. Erat
 5 res in magna difficultate, summisque angustiis rerum necessa-
 6 riarum premebantur, adeo ut cogerebantur sicuti reliquum com-
 7 meatum ita ligna atque aquam Coreyra navibus onerariis suppor-
 8 tare, atque etiam uno tempore accidit, ut difficilioribus usi tem-
 9 pestatibus ex pellibus, quibus erant tectae naves, nocturnum ex-
 10 cipere rorem cogerebantur. Quas tamen difficultates patienter atque
 11 aequo animo ferebant neque sibi nudanda litora et relinquendos
 12 portus existimabant. Sed cum essent in quibus demonstravi
 13 angustiis ac se Libo cum Bibulo coniunxisset, loquantur ambo
 14 ex navibus cum M. Acilio et Statio Murco legatis; quorum alter
 15 oppidi muris, alter praesidiis terrestribus praeerat: velle se de
 16 maximis rebus cum Caesare loqui, si sibi facultas detur. Huc
 17 addunt pauca rei confirmandae causa, ut de compositione acturi
 18 viderentur. Interim postulant ut sint indutiae, atque ab iis im-
 19 petrant. Magnum enim, quod afferebant, videbatur, et Caesarem
 20 id summe sciebant cupere, et profectum aliquid Vibullii mandatis
 21 existimabantur.

16. Caesar eo tempore cum legione una profectus ad reci-
 piendas ultiores civitates et rem frumentariam expediendam, qua

nicht mehr bei Coreyra (c. 7, 1) lag. — *Caesarem prohibebat*: es ist leicht begreiflich, wie dies zu verstehen ist, da Cäsar selbst bereits über-
 gesetzt war. — *omni terra earum regionum*: allem Land in jenen Gegenden.

3. *Erat res in magna difficultate*. S. B. G. 7, 35, 1: *erat in magnis Caesaris difficultatibus res*; 2, 25, 1: *rem esse in angusto vidit*; 7, 41, 2: *quanto res in periculo fuerit exponunt*.

4. *uno tempore* heisst gewöhnlich zu einer und derselben Zeit = *uno eodemque tempore*; es könnte auch heissen zu einer einzigen Zeit. Hier hat es keine von beiden Bedeutungen; es heisst vielmehr einmal = *aliquando*. Ebenso ist *unus* gebraucht bei Cic. de or. 1, 29, 132: *de hoc uno minime est facile praecipere non mihi modo, qui*

sicut unus pater familias his de rebus loquor, p. Roscio Com. 5, 15: *advocatio ea est, quam propter eximium splendorem ut iudicem unum voreri debeamus*, ad Att. 9, 10, 2: *amens mihi fuisse videor a principio et me una haec res torquet, quod non . . . Pompeium tamquam unus manipularis secutus sim*. Aehnlich ist auch Caes. B. G. 2, 25, 2: *scuto ab novissimis uni militi detracto*. — *difficilioribus usi temp.*, so dass sie kein Wasser von Coreyra holen konnten.

6. *cum essent in quibus demonstravi angustiis* = *in iis angustiis, in quibus eos esse demonstravi*, wie B. Afr. 96, 2: *Scipio cum quibus paulo ante nominavi interit*. — *oppidi d. i. Orici*.

8. *sciebant*, nämlich Acilius und Marcus.

16. 1. *ultiores*: die entfern-

anguste utebatur, erat ad Buthrotum, oppidum oppositum Coreyrae. Ibi certior ab Acilio et Murco per litteras factus de postulatis 2 Libonis et Bibuli legionem relinquit; ipse Oricum revertitur. Eo 3 cum venisset, evocantur illi ad colloquium. Prodit Libo neque excusat Bibulum, quod is iracundia summa erat inimicitiasque habebat etiam privatas cum Caesare ex aedilitate et praetura con-
 ceptas: ob eam causam colloquium vitasse, ne res maximae spei
 4 maximaeque utilitatis eius iracundia impedirentur. Summam
 suam esse ac fuisse semper voluntatem, ut componeretur atque
 ab armis discederetur, sed potestatem eius rei nullam habere,
 propterea quod de consilii sententia summam belli rerumque
 omnium Pompeio permiserint. Sed postulatis Caesaris cognitis 5
 missuros ad Pompeium, atque illum reliqua per se acturum hor-
 tantibus ipsis. Interea manerent indutiae, dum ab illo rediri
 posset, neve alter alteri noceret. Huc addit pauca de causa et de
 copiis auxiliisque suis,